61, §2°, da Lei n°9.430/96.

A DRJ-SÃO PAULO/SP II julgou procedente o lançamento com base, em
síntese, nas seguintes considerações:

- que para a isenção do ganho de capital decorrente da alienação do único
imóvel não basta o valor da alienação ser igual ou inferior a R$ 440.000,00 (quatrocentos e
quarenta mil reais), mas, principalmente, é necessário que não tenha havido, nos últimos cinco
anos, operação de alienação, a qualquer título, tributada ou não, de outro imóvel;

- que na situação dos autos, consta do sistema DOI da Secretaria da Receita
Federal às fls.